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Nyt er en nyhedsartikel
baseret på en analyse,
working paper eller anden
længere tekst udarbejdet af 
Nationalbanken. 

Nyt henvender sig journa-
lister, politikere, embeds-
mænd, fagpersoner og
andre, der gerne vil opda- 
teres om aktuelle emner.

De mulige gevinster ved at indføre digitale cen
tralbankpenge i Danmark står ikke mål med de 
udfordringer, der følger af en sådan beslutning. En 
udstedelse af digitale centralbankpenge ville gøre 
centralbanken til en direkte konkurrent til de private 
banker. Introduktionen ville desuden skabe risici for 
finansiel ustabilitet.

Det konkluderer Nationalbanken i en analyse, der 
afvejer fordele og ulemper ved at indføre digitale 
centralbankpenge som supplement til fysiske kon
tanter og indskud i de private banker.

”I en dansk kontekst er det uklart, hvad digitale 
centralbankpenge ville kunne bidrage med, som 
ikke allerede er dækket ind af de nuværende beta
lingsløsninger,” hedder det i analysen, der påpeger, 
at Danmark har en sikker og effektiv betalingsin
frastruktur, der bl.a. giver mulighed for straksafvik
ling af betalinger og omfatter indskydergaranti for 
bankindlån op til ca. 750.000 kr.

Et nej til digitale centralbankpenge  
er ikke et nej til ny teknologi
Digitale centralbankpenge vil være en ny form for 
penge. I lighed med kontanter vil digitale central
bankpenge være et krav mod Nationalbanken, mens 
de i lighed med indlån i de private banker vil være 
digitale. Digitale centralbankpenge har derimod ikke 
noget med private kryptovalutaer som fx bitcoin at 
gøre. 

Indførelse af digitale centralbankpenge kan ske ved 
at give alle borgere adgang til en konto i National
banken. Det principielle spørgsmål er ikke, om det
te er teknisk muligt, men hvordan det ville påvirke 
det finansielle system. 

Debatten om digitale centralbankpenge er heller 
ikke et spørgsmål om ja eller nej til nye teknologier, 

Nationalbanken ser store ulemper ved  
digitale centralbankpenge i Danmark

 Digitale 
central bank
penge giver 
ikke bedre 
betalings
løsninger

Indførelse af digitale central
bank penge ville fundamentalt 
ændre Nationalbankens rolle i 
det finansielle system og gøre 
Nationalbanken til en direkte 
konkurrent til de private banker.

Digitale centralbankpenge 
kan skabe udfordringer for 
den finansielle stabilitet og 
giver ikke nye pengepolitiske 
muligheder.
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som fx blockchain. Sådanne teknologier kan finde 
anvendelse og blive udbredt i den finansielle sektor 
uden digitale centralbankpenge.

Finansiel stabilitet kan blive udfordret
Nationalbankens kerneopgaver er at opretholde et 
sikkert betalingsvæsen, at understøtte den finan
sielle stabilitet og via valuta og pengepolitikken at 
sikre stabile priser. Opgaverne løser Nationalbanken 
bl.a. ved at være bank for de private banker. En 
udstedelse af digitale centralbankpenge ville gøre 
Nationalbanken til detailbank for husholdninger og 
virksomheder og være en fundamental ændring af 
Nationalbankens rolle. Det er ikke en del af National
bankens formål at konkurrere med de private banker 
ved at stille indlånskonti og digitale betalingsløsnin
ger til rådighed for husholdninger og virksomheder. 

Digitale centralbankpenge kan også blive en trussel 
mod stabiliteten i det finansielle system, vurderer 

Nationalbanken. Et såkaldt bank run, hvor mange 
husholdninger og virksomheder på samme tid træk
ker deres indskud ud af banken, kan have en langt 
alvorligere karakter, hvis de har mulighed for at flytte 
deres indskud til en konto i Nationalbanken på få 
sekunder i stedet for at få dem udbetalt i kontanter. 
Bankerne kan dermed stå med et akut og betydeligt 
finansieringsbehov med finansiel ustabilitet til følge. 

Udstedelsen af digitale centralbankpenge kunne 
give Nationalbanken betydelige juridiske og admini
strative udfordringer uden nogen tydelig gevinst for 
samfundet, fx i forhold til anonymitet af betalinger 
og adgang for udlændinge. Hvad angår pengepo
litikken, er der heller ikke fordele at hente ved at 
indføre digitale centralbankpenge. 

Læs hele analysen om digitale centralbankpenge  
på Nationalbankens hjemmeside (link).

http://www.nationalbanken.dk/da/publikationer/Documents/2017/12/Analyse%20-%20Digitale%20centralbankpenge%20i%20Danmark.pdf
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